



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	33.741.065,87	5.183.398,51	26.545.060,00	6.573.493,94	33.741.065,87	27.137.996,27
RECEITAS DE CAPITAL	6.589.803,04	129.333,30	976.000,00	500.176,00	6.589.803,04	2.289.021,39
SUBTOTAL	40.330.868,91	5.312.731,81	27.521.060,00	7.073.669,94	40.330.868,91	29.427.017,66
(-) DEDUÇÕES	5.831.125,33	705.031,46	3.721.160,00	973.422,56	5.831.125,33	3.670.634,56
Receitas de Operações de Créditos	435.610,39	28.500,00	171.000,00	0,00	435.610,39	128.881,69
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.397.251,39	13.333,30	80.000,00	263.775,93	1.397.251,39	236.482,01
Alienação de Bens	0,00	833,30	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	16.549,37	0,00	0,00	0,00	16.549,37	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.998.263,55	662.364,86	3.465.160,00	709.646,63	3.998.263,55	3.305.270,86
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	34.499.743,58	4.607.700,35	23.799.900,00	6.100.247,38	34.499.743,58	25.756.383,10
RECEITA CORRENTES	33.738.701,87	5.183.398,51	26.545.060,00	6.573.493,94	33.738.701,87	27.137.996,27
RECEITAS DE CAPITAL	6.589.803,04	129.333,30	976.000,00	500.176,00	6.589.803,04	2.289.021,39
SUBTOTAL	40.328.504,91	5.312.731,81	27.521.060,00	7.073.669,94	40.328.504,91	29.427.017,66
(-) DEDUÇÕES	5.831.125,33	705.031,46	3.721.160,00	973.422,56	5.831.125,33	3.670.634,56
Receitas de Operações de Créditos	435.610,39	28.500,00	171.000,00	0,00	435.610,39	128.881,69
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.397.251,39	13.333,30	80.000,00	263.775,93	1.397.251,39	236.482,01
Alienação de Bens	0,00	833,30	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	16.549,37	0,00	0,00	0,00	16.549,37	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.998.263,55	662.364,86	3.465.160,00	709.646,63	3.998.263,55	3.305.270,86
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	34.497.379,58	4.607.700,35	23.799.900,00	6.100.247,38	34.497.379,58	25.756.383,10

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	27.779.123,39	4.629.853,90	27.779.123,39	3.664.683,88	26.750.648,93	5.375.914,44	26.082.882,15	18.735.852,98	
(-) Juros e Encargos da Dívida	100.551,36	16.758,56	100.551,36	12.551,36	100.551,36	24.266,73	100.551,36	0,00	
SUBTOTAL	27.678.572,03	4.613.095,34	27.678.572,03	3.652.132,52	26.650.097,57	5.351.647,71	25.982.330,79	18.735.852,98	
DESPESAS DE CAPITAL	5.268.777,17	878.129,53	5.268.777,17	421.294,18	3.914.163,82	548.364,65	3.465.764,37	2.007.891,66	
(-) Deduções	367.332,19	61.222,03	367.332,19	59.250,52	367.250,52	75.507,33	367.250,52	286.769,68	
Amortização de Dívida	367.332,19	61.222,03	367.332,19	59.250,52	367.250,52	75.507,33	367.250,52	286.769,68	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	32.580.017,01	5.430.002,84	32.580.017,01	4.014.176,18	30.197.010,87	5.824.505,03	29.080.844,64	20.456.974,96	
RESULTADO	-32.563.467,64	-5.430.002,84	-32.580.017,01	-4.014.176,18	-30.180.461,50	-5.824.505,03	-29.064.295,27	-20.456.974,96	
RESULTADO	-28.581.753,46	-4.767.637,98	-29.114.857,01	-3.304.529,55	-26.198.747,32	-5.114.858,40	-25.082.581,09	-17.151.704,10	
RESULTADO	1.917.362,57	-822.302,49	-8.780.117,01	2.086.071,20	4.300.368,71	275.742,35	5.416.534,94	5.299.408,14	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-1.154.097,04	-1.297.964,24	-1.222.456,91	75.507,33	-68.359,87	
(-) Disponibilidade de Caixa	10.729.325,90	14.889.743,53	15.354.937,59	465.194,06	4.625.611,69	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	0,00	9.066,06	8.692,80	-373,26	8.692,80	
(+) Restos a Pagar Processados	-632.246,20	-100,00	-100,00	0,00	632.146,20	
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.942.982,66	13.600.745,35	14.141.073,48	540.328,13	5.198.090,82	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.942.982,66	13.600.745,35	14.141.073,48	540.328,13	5.198.090,82	
(I) Dívida Consolidada	-1.154.097,04	-1.297.964,24	-1.277.371,59	20.592,65	-123.274,55	
(-) Disponibilidade de Caixa	10.729.325,90	14.889.743,53	15.354.937,59	465.194,06	4.625.611,69	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	0,00	9.066,06	8.692,80	-373,26	8.692,80	
(+) Restos a Pagar Processados	-632.246,20	-100,00	-100,00	0,00	632.146,20	
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.942.982,66	13.600.745,35	14.086.158,80	485.413,45	5.143.176,14	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.942.982,66	13.600.745,35	14.086.158,80	485.413,45	5.143.176,14	